
10718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 dicembre 2022, n. 1811
Rimodulazione programmazione interventi triennio 2022-2024. Autorizzazione ad operare sul capitolo di 
spesa 131064, di competenza della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture.

Il Vicepresidente della Giunta regionale ed Assessore al Bilancio Avv. Raffaele Piemontese, sulla base 
dell’istruttoria del funzionario responsabile di P.O. Ing. Maria Claudia Zingariello espletata, confermata dal 
Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture ing. Giovanni Scannicchio e dalla Dirigente della 
Sezione Demanio e Patrimonio Avv. Costanza Moreo, riferisce quanto segue.

VISTI
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, contente 

le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e ss.mm.ii;

- la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e 
bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2022”;

- la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2022 e pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

PREMESSO CHE
Con D.G.R. n. 221 del 25/02/2020, la Giunta Regionale ha Preso atto dell’avvenuta approvazione ed ammissione 
a finanziamento del progetto CREATIVE@HUBS nell’ambito della 5^ targeted call for strategic projects del 
Programma di Coopareazione “interreg Grecia – Italia 2014-2020” proposto dal Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale .
Tra le attività del suddetto progetto è prevista la realizzazione di un hub all’interno del quartiere fieristico di 
Foggia, mediante di ristrutturazione de un padiglione fieristico da adibire a struttura attrezzata deputata ad 
ospitare le attività di interscambio e di sviluppo sulle tematiche agroalimentari previste nello stesso progetto. 
Con DGR n. 1362 del 12/08/2020 è stata demandata alla Sezione Demanio e Patrimonio la realizzazione dei 
suddetti lavori di ristrutturazione.
Con DGR n. 2140/2020, la Giunta ha individuato ulteriori interventi da finanziare per l’annualità 2021 con i 
fondi destinati con L. n. 145 del 30/12/2015 artt. 134-135, riportati nella tabella dell’allegato “A” della stessa 
delibera.
Al secondo punto della tabella (allegato A), tra gli interventi di competenza diretta della Regione Puglia, è 
annoverato l’intervento denominato “Miglioramento e adeguamento sismico immobile regionale, sede di 
uffici, ex Genio Civile via Alessandro Volta, 13 Foggia” assegnato alla Sezione Demanio e Patrimonio.

CONSIDERATO CHE
- La Sezione Regione Bilancio e Ragioneria ha effettuato una verifica delle risorse finanziarie relative al 

triennio 2022-2024 che risultano stanziate ed effettivamente impegnate al 30 settembre 2022 sui capitoli 
di spesa del bilancio autonomo assegnati in gestione alle diverse Strutture regionali.

- Con nota prot. AOO_116-7679 del 03.11.2022 la stessa Sezione ha inoltrato il report delle risultanze del 
suddetto monitoraggio a tutte le Strutture regionali, invitando i centri di responsabilità amministrativa 
ad attivarsi per disporre ogni eventuale rimodulazione necessaria, in coerenza con l’aggiornamento delle 
priorità o l’eventuale mancata realizzazione degli interventi programmati.

- Con nota prot. n. AOO_064-18490 del 09/11/2022 trasmessa alla Dirigente della Sezione Demanio e 
Patrimonio, il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture ha dato atto che il capitolo U131064 
(Missione 1 – Programma 5 – pdc 2.02.01.09) nella disponibilità del CRA 10.08  presenta una disponibilità 
ad impegnare, per l’anno 2022, pari ad € 1.000.000,00.



                                                                                                                                10719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

- Con nota prot. n. AOO_108-14950 del 15/11/2022, in riscontro alla suddetta comunicazione, la dirigente 
della Sezione Demanio e Patrimonio ha rappresentato l’interesse a reperire ulteriori risorse finanziarie al 
fine di realizzare le opere supplementari di completamento stralciate, per incapienza finanziaria, in sede di 
redazione dei progetti esecutivi dei lavori di propria competenza descritti nelle premesse.

ATTESO CHE
 
- la Sezione Demanio e Patrimonio in virtù delle funzioni e competenze assegnate è stata incaricata della 

realizzazione dei summenzionati interventi a valere sulle risorse del bilancio vincolato traferite dalle 
Amministrazioni centrali, ed in quota parte rivenienti dal bilancio autonomo;

- le risorse finanziarie complementari disponibili sul capitolo di spesa U0003430 del bilancio autonomo, 
risultano insufficienti per il completamento delle opere supplementari;

- è interesse della Giunta realizzare le opere suppletive atte a garantire una migliore fruibilità e funzionalità  
degli interventi posti in atto, impiegando tutte le risorse finanziarie ancora  disponibili sul bilancio 
autonomo 2022;

- per poter utilizzare le disponibilità residue del bilancio 2022 sul capitolo U0131064, è necessario autorizzare  
la dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio ad operare sullo stesso capitolo.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi nei confronti 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, vertendosi in 
materia rientrante nella competenza dell’organo politico, ai sensi dell’art.4 co. 4 lett. a) e k) della L.R. 7/97, 
propone alla Giunta regionale:

−	 DI FARE PROPRIA la relazione Vicepresidente della Giunta regionale ed Assessore al Bilancio Avv. 
Raffaele Piemontese;

−	 DI AUTORIZZARE la Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, per le finalità espresse in narrativa, 
ad operare sul capitolo di spesa U0131064 del bilancio autonomo annualità 2022 e  all’adozione di 
tutti i necessari atti consequenziali;

−	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul sito istituzionale 
informatico regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 3, della L.R. 15/2008;

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 



10720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023

normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario P.O. 
(Ing. Maria Claudia Zingariello)

Il Dirigente della Sezione Demanio e 
Patrimonio
(Avv. Costanza Moreo)

Il Dirigente della Sezione 
Opere Pubbliche ed infrastrutture
(ing. Giovanni Scannicchio)

Il sottoscritto  Direttore del Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta  di  delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del D.P.G.R. n. 22/2021.

Il Direttore del
Dipartimento bilancio, affari generali
e infrastrutture
(Dott. Angelosante Albanese)

Il Vicepresidente della Giunta regionale
ed Assessore al Bilancio 
(Avv. Raffaele Piemontese)

LA GIUNTA

−	 udita la relazione e la conseguente proposta dal Vicepresidente della Giunta regionale ed Assessore 
al Bilancio Avv. Raffaele Piemontese;

−	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del responsabile di P.O. Ing. Maria 
Claudia Zingariello, della Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio Avv. Costanza Moreo e del 
Dirigente della Sezione Opere Pubbliche ed infrastrutture;

−	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

−	 DI FARE PROPRIA la relazione dal Vicepresidente della Giunta regionale ed Assessore al Bilancio Avv. 
Raffaele Piemontese;

−	 DI AUTORIZZARE la Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, per le finalità espresse in narrativa, 
ad operare sul capitolo di spesa U0131064 del bilancio autonomo annualità 2022 e all’adozione di 
tutti i necessari atti consequenziali;



                                                                                                                                10721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 7-2-2023                                                                                     

−	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul sito istituzionale 
informatico regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 3, della L.R. 15/2008;

 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE


